
（単位:円）
当　年　度 前　年　度 増　　　減

Ⅰ　資産の部
1.流動資産

現金預金 4,105,049 3,751,387 353,662 
未収収益 0 0 0 
前払金 10,730 0 10,730 

流動資産合計 4,115,779 3,751,387 364,392 

2. 固定資産
(1) 基本財産

投資有価証券 580,188,114 580,414,983 △ 226,869
預金 6,136,861 5,909,992 226,869

基本財産合計 586,324,975 586,324,975 0 

（2） 特定資産
仁科記念奨励基金

投資有価証券 49,171,189 50,339,182 △ 1,167,993
預金 50,000,000 52,000,000 △ 2,000,000

特定資産合計 99,171,189 102,339,182 △ 3,167,993

（3） その他の固定資産 0 0 0 

固定資産合計 685,496,164 688,664,157 △ 3,167,993

資産合計 689,611,943 692,415,544 △ 2,803,601

Ⅱ　負債の部
1.流動負債

未払金 45,113 79,851 △ 34,738
預り金 10,050 11,940 △ 1,890

流動負債合計 55,163 91,791 △ 36,628

2.固定負債 0 0 0 

負債合計 55,163 91,791 △ 36,628

Ⅲ　正味財産の部
1.指定正味財産 628,324,975 631,324,975 △ 3,000,000

（うち基本財産への充当額） (586,324,975) (586,324,975) (0)
（うち特定資産への充当額） (42,000,000) (45,000,000) (△ 3,000,000)

2.一般正味財産 61,231,805 60,998,778 233,027 
（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)
（うち特定資産への充当額） (57,171,189) (57,339,182) (△ 167,993)

正味財産合計 689,556,780 692,323,753 △ 2,766,973

負債及び正味財産合計 689,611,943 692,415,544 △ 2,803,601

科 目

貸　借　対　照　表
令和7年3月31日現在

令和6年度（2024年度）決算書
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（単位:円）

当　年　度 前　年　度 増　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

（1） 経常収益
① 基本財産運用益 (4,756,249) (4,756,141) (108)

基本財産受取利息 4,756,249 4,756,141 108 
② 特定資産運用益 (230,433) (175,316) (55,117)

特定資産受取利息 230,433 175,316 55,117 
③ 受取会費 (2,010,000) (1,010,000) (1,000,000)

賛助会費受取会費 2,010,000 1,010,000 1,000,000 
④ 受取寄付金 (2,100,000) (2,101,000) (△ 1,000)

受取寄付金 2,100,000 2,101,000 △ 1,000
⑤ 雑収益 (6,721) (31) (6,690)

雑収益 6,721 31 6,690

経常収益　計 9,103,403 8,042,488 1,060,915 

(2） 経常費用

① 事業費 (9,033,343) (7,068,806) (1,964,537)

仁科記念賞顕彰費 3,456,104 1,428,507 2,027,597 
仁科記念講演会費 305,330 155,370 149,960 
仁科記念奨励金 783,259 844,450 △ 61,191
研究関連出版物刊行費 0 0 0 
諸謝金 243,893 233,870 10,023 
役員報酬 150,000 600,000 △ 450,000
給料手当 2,336,013 2,313,589 22,424
旅費交通費 277,975 218,020 59,955 
会議費 0 75,086 △ 75,086
通信運搬費 55,420 37,215 18,205
消耗品費 240,889 242,475 △ 1,586
賃借料 480,000 480,000 0 
物件使用料 431,607 363,000 68,607 
支払手数料 15,820 77,224 △ 61,404
雑費 257,033 0 257,033

② 管理費 (2,837,033) (3,322,863) (△ 485,830)

諸謝金 333,341 333,341 0 
役員報酬 150,000 600,000 △ 450,000
給料手当 1,273,612 1,271,061 2,551 
福利厚生費 8,526 13,775 △ 5,249
旅費交通費 73,035 69,490 3,545
会議費 1,884 0 1,884
印刷製本費 109,758 163,790 △ 54,032
通信運搬費 18,553 24,695 △ 6,142
消耗品費 234,738 197,961 36,777
賃借料 120,000 120,000 0 
物件使用料 413,996 363,000 50,996 
支払手数料 6,990 8,592 △ 1,602
雑費 92,600 157,158 △ 64,558

11,870,376 10,391,669 1,478,707 

当期経常増減額 △ 2,766,973 △ 2,349,181 △ 417,792

科 目

経常費用　計

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

　正味財産増減計算書

2024年4月1日から2025年3月31日まで
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2. 経常外増減の部

（1） 経常外収益　(資産受贈益) 0 0 
経常外収益　計 0 0 0 

（2） 経常外費用 0 
経常外費用　計 0 0 0 

当期経常外増減額 0 0 0 

当期一般正味財産増減額 233,027 △ 1,349,181 1,582,208 

一般正味財産期首残高 60,998,778 62,347,959 △ 1,349,181

一般正味財産期末残高 61,231,805 60,998,778 233,027 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

基本財産運用益 4,756,249 4,756,141 108 

一般正味財産への振替額 △ 4,756,249 △ 4,756,141 △ 108

当期指定正味財産増減額 △ 3,000,000 △ 1,000,000 △ 2,000,000

指定正味財産期首残高 631,324,975 632,324,975 △ 1,000,000

指定正味財産期末残高 628,324,975 631,324,975 △ 3,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 689,556,780 692,323,753 △ 2,766,973
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（単位:円）
公益目的事業 法人会計 合　　　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
1.経常増減の部
（1） 経常収益

① 基本財産運用益 (3,329,374) (1,426,875) (4,756,249)
基本財産受取利息 3,329,374 1,426,875 4,756,249 

② 特定資産運用益 (230,433) (230,433)
特定資産受取利息 230,433 230,433 

③ 受取会費 (1,005,000) (1,005,000) (2,010,000)
賛助会費受取会費 1,005,000 1,005,000 2,010,000 

④ 受取寄付金 (1,550,000) (550,000) (2,100,000)
受取寄付金 1,550,000 550,000 2,100,000 

⑤ 雑収益 (0) (6,721) (6,721)
雑収益 0 6,721 6,721 
経常収益　計 5,884,374 3,219,029 9,103,403 

(2） 経常費用
① 事業費 (9,033,343) (9,033,343)

仁科記念賞顕彰費 3,456,104 3,456,104 
仁科記念講演会費 305,330 305,330 
仁科記念奨励金 783,259 783,259 
研究関連出版物刊行費 0 0 
諸謝金 243,893 243,893 
役員報酬 150,000 150,000 
給料手当 2,336,013 2,336,013 
旅費交通費 277,975 277,975 
会議費 0 0 
通信運搬費 55,420 55,420 
消耗品費 240,889 240,889 
賃借料 480,000 480,000 
物件使用料 431,607 431,607 
支払手数料 15,820 15,820 
雑費 257,033 257,033 

② 管理費 (2,837,033) (2,837,033)
諸謝金 333,341 333,341 
役員報酬 150,000 150,000 
給料手当 1,273,612 1,273,612 
福利厚生費 8,526 8,526 
旅費交通費 73,035 73,035 
会議費 1,884 1,884 
印刷製本費 109,758 109,758 
通信運搬費 18,553 18,553 
消耗品費 234,738 234,738 
賃借料 120,000 120,000 
物件使用料 413,996 413,996 
支払手数料 6,990 6,990 
雑費 92,600 92,600 

9,033,343 2,837,033 11,870,376 
当期経常増減額 △ 3,148,969 381,996 △ 2,766,973

2. 経常外増減の部
（1） 経常外収益　(資産受贈益) 0 

経常外収益　計 0 
（2） 経常外費用

経常外費用　計 0 
当期経常外増減額 0 
当期一般正味財産増減額 △ 148,969 381,996 233,027 
一般正味財産期首残高 60,998,778 
一般正味財産期末残高 61,231,805 

Ⅱ　指定正味財産増減の部
基本財産運用益 3,329,374 1,426,875 4,756,249 
一般正味財産への振替額 △ 3,329,374 △ 1,426,875 △ 4,756,249
当期指定正味財産増減額 △ 3,000,000 △ 3,000,000
指定正味財産期首残高 631,324,975 
指定正味財産期末残高 628,324,975

Ⅲ　正味財産期末残高 689,556,780 

経常費用　計

科 目

正味財産増減計算書　内訳書
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで
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財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

（1）適用している会計基準

平成 20 年 4 月 11 日(改正平成 21 年 10 月 16 日)に内閣府公益認定等委員会より公表された「公益法人会計

基準」を適用している。

（2）有価証券の評価基準及び評価方法について

すべて満期保有目的の債券として償却原価法（定額法）を採用している。

（3）消費税等の処理について

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位:円） 

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

投資有価証券

 預    金

580,414,983 

5,909,992 

0 

6,136,861 

226,869 

5,909,992 

580,188,114 

6,136,861 

小 計 586,324,975 6,136,861 6,136,861 586,324,975 

特定資産（仁科記念奨励基金） 

投資有価証券

預    金

50,339,182 

52,000,000 

28,964,370 

50,000,000 

30,132,363 

52,000,000 

49,171,189 

50,000,000 

小 計 102,339,182 78,964,370 82,132,363 99,171,189 

合 計 688,664,157 85,101,231 88,269,224 685,496,164 

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位:円）

科  目 当期末残高
うち指定正味財産か

らの充当額

うち一般正味財産

からの充当額

うち負債に対応

する額

基本財産

投資有価証券

 預    金

580,188,114 

6,136,861 

580,188,114 

6,136,861 

0 

0 

0 

0 

小 計 586,324,975 586,324,975 0 0 

特定資産（仁科記念奨励基金） 

投資有価証券

預    金

49,171,189 

50,000,000 

0 

42,000,000 

49,171,189 

8,000,000 

0 

0 

小 計 99,171,189 42,000,000 57,171,189 0 

合 計 685,496,164 628,324,975 57,171,189 0 
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4. 担保に供している資産はない。

5. 保証債務はない。

6. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）

種類及び銘柄 帳 簿 価 額 時 価 評 価 損 益

基本財産 

第 177 回利付国債（20 年物） 

第 9 回三井住友 FG 社債(劣後債) 

第 26 回三菱東京 UFJ 銀行社債  

(劣後債) 

ＪＰモルガン・チェース＆ＣＯ・ 

ユーロ円債

福岡市平成 27 年度第 5回公募公債 

第 61 回日産自動車社債 

50,000,000 

40,045,629 

100,000,000 

250,000,000 

40,065,295 

100,077,190 

38,823,500 

39,668,000 

100,535,000 

167,480,000 

39,966,800 

98,124,000 

△11,176,500

△377,629

535,000 

△82,520,000

△98,495

△1,953,190

小 計 580,188,114 484,597,300 △95,590,814

特定資産（仁科記念奨励基金） 

第 175 回利付国債(20 年) 

第 30 回みずほ劣後債 

東京都公募公債第 857 回 

20,217,313 

19,285,535 

9,668,341 

16,009,800 

18,433,800 

9,624,300 

△4,207,513

△851,735

△44,041

小 計 49,171,189 44,067,900 △5,103,289

合 計 629,359,303 528,665,200 △100,694,103

7. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

内 容 金 額

経常収益への振替額

基本財産運用益計上による振替額 4,756,249 

合 計 4,756,249 

8. 注記すべき関連当事者との取引はない。

9. 重要な後発事象はない。
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附属明細書

令和 6 年 4 月 1 日より令和 7 年 3 月 31 日まで 

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

2. 引当金の明細

期首又は期末のいずれにも残高はない。



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　額

(流動資産)

現　　　金 現金手許有高 運転資金として 455,575

普通預金 みずほ銀行駒込支店他1口 運転資金として 3,571,733

定期預金 みずほ銀行駒込支店 0

ゆうちょ銀行 小石川店 運転資金として 77,741

未収収益 0

前払金 10,730

流動資産合計 4,115,779

(固定資産)

基本財産 投資有価証券 国債 50,000,000

地方債 40,065,295

事業債 490,122,819

　定期預金 三菱東京ＵＦＪ銀行駒込支店 6,136,861

特定資産 投資有価証券 国債 20,217,313

地方債 9,668,341

事業債 19,285,535

　定期預金 みずほ銀行駒込支店 50,000,000

固定資産合計 685,496,164

689,611,943

(流動負債) 未払金 大塚商会　他 3月分消耗品　他未払金 45,113

預り金 本郷税務署　他 源泉所得税　他 10,050

55,163

(固定負債) 0

固定負債合計 0

55,163

689,556,780

貸借対照表科目

資産合計

満期保有目的であり、運
用益を事業と一部法人会
計の財源として使用して
いる。

満期保有目的であり、運
用益を法人会計の財源と
して使用している。

流動負債合計

負債合計

正味財産

財　産　目　録

令和7年3月31日現在
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令和6年4月1日から令和7年3月31日まで
標準進捗率

（単位:円） 100.0
当年度予算 決算額 差　　　異 進捗率(％)

Ⅰ　一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

（1） 経常収益

① 基本財産運用益 (4,757,000) (4,756,249) (751) 100.0
基本財産受取利息 4,757,000 4,756,249 751 

② 特定資産運用益 (190,000) (230,433) (△ 40,433) 121.3
特定資産受取利息 190,000 230,433 △ 40,433

③ 受取会費 (1,010,000) (2,010,000) (△ 1,000,000) 199.0
賛助会費受取会費 1,010,000 2,010,000 △ 1,000,000

④ 受取寄付金 (1,100,000) (2,100,000) (△ 1,000,000) 190.9
受取寄付金 1,100,000 2,100,000 △ 1,000,000

⑤ 雑収益 (0) (6,721) (△ 6,721)
雑収益 0 6,721 △ 6,721

経常収益　計 7,057,000 9,103,403 △ 2,046,403

(2） 経常費用

① 事業費
仁科記念賞顕彰費 3,500,000 3,456,104 43,896 98.7
仁科記念講演会費 200,000 305,330 △ 105,330 152.7
仁科記念奨励金 900,000 783,259 116,741 87.0
研究関連出版物刊行費 0 0 0 
諸謝金 400,000 243,893 156,107 61.0
役員報酬 600,000 150,000 450,000 25.0
給料手当 2,280,000 2,336,013 △ 56,013 102.5
旅費交通費 600,000 277,975 322,025 46.3
会議費 250,000 0 250,000 0.0
通信運搬費 40,000 55,420 △ 15,420 138.6
消耗品費 220,000 240,889 △ 20,889 109.5
賃借料 480,000 480,000 0 100.0
物件使用料 404,500 431,607 △ 27,107 106.7
支払手数料 50,000 15,820 34,180 31.6
雑費 150,000 257,033 △ 107,033

10,074,500 9,033,343 1,041,157 89.7

② 管理費
諸謝金 336,000 333,341 2,659 99.2
役員報酬 600,000 150,000 450,000 25.0
給料手当 1,250,000 1,273,612 △ 23,612 101.9
福利厚生費 20,000 8,526 11,474 42.6
旅費交通費 100,000 73,035 26,965 73.0
会議費 50,000 1,884 48,116 3.8
印刷製本費 200,000 109,758 90,242 54.9
通信運搬費 50,000 18,553 31,447 37.1
消耗品費 170,000 234,738 △ 64,738 138.1
賃借料 120,000 120,000 0 100.0
物件使用料 401,500 413,996 △ 12,496 103.1
支払手数料 10,000 6,990 3,010 69.9
雑費 75,000 92,600 △ 17,600 123.5

3,382,500 2,837,033 545,467 83.9

13,457,000 11,870,376 1,586,624 88.2

当期経常増減額 △ 6,400,000 △ 2,766,973 △ 3,633,027

令和6年度(2024年度)収支計算書

科 目

管理費合計

経常費用　計

事業費合計
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2. 経常外増減の部

（1） 経常外収益
経常外収益　計 0 0 0 

（2） 経常外費用

経常外費用　計 0 0 0 

当期経常外増減額 0 0 0 

当期一般正味財産増減額 △ 6,400,000 233,027 △ 6,633,027

一般正味財産期首残高 61,000,000 60,998,778 1,222 

一般正味財産期末残高 54,600,000 61,231,805 △ 6,631,805

Ⅱ　指定正味財産増減の部

基本財産運用益 4,757,000 4,756,249 751 

一般正味財産への振替額 △ 4,757,000 △ 4,756,249 △ 751

当期指定正味財産増減額 0 △ 3,000,000 3,000,000 

指定正味財産期首残高 636,324,975 631,324,975 5,000,000 

指定正味財産期末残高 636,324,975 628,324,975 8,000,000 

Ⅲ　正味財産期末残高 690,924,975 689,556,780 1,368,195 
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